
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 17/10/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 159 DEL 17/10/2023 
 
OGGETTO: Istituzione di un Ufficio decentrato dello stato civile per la celebrazione di matrimoni. Immobile 

comunale e  sede decentrata di Roca Nuova. Determinazioni. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette, del mese di Ottobre alle ore 18:30, presso la SALA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CISTERNINO MAURIZIO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO 

PRESIDENTE 
CISTERNINO MAURIZIO SI 

VICESINDACO RUSSO MAURO SI 

ASSESSORE DURANTE GRAZIA SI 

ASSESSORE STELLA FRANCESCO -- 

ASSESSORE PETRACHI  SONIA SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  MEGHA MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CISTERNINO MAURIZIO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 17/10/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 a seguito di numerose richieste di chiarimento relative alla possibilità di celebrare i 

matrimoni al di fuori dell'edificio comunale ed avendo constatato una prassi interpretativa 

non uniforme sul territorio nazionale, il Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell'Interno, con circolare n. 29 del 7 giugno 2007, ha inteso ricordare i principi 

vigenti in materia; 

 con la citata circolare si chiarisce la possibilità, anche allo scopo di venire incontro ai 

cittadini nei cui comuni non vi sono sale interne adeguata alla importanza della cerimonia, 

che i comuni medesimi possano disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o 

più separati uffici dello stato civile, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del D.P.R. 3 

novembre 2000, n. 396 "Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della legge 15 

maggio 1997, n. 127"; 

 i comuni possono pertanto anche deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di 

celebrarvi i matrimoni, purché l'istituzione di tale ufficio separato sia prevista da una 

delibera della Giunta; 

 una volta che sia istituita la sede esterna, qualora questa fosse dotata di giardino 

pertinenziale, la celebrazione potrebbe avvenire anche all'aperto; 

 sempre a mente della citata circolare, l'istituzione di tale sede esterna dovrà avere un 

carattere di ragionevole continuità temporale e non potrà pertanto avvenire per un singolo 

matrimonio; 

 

RICHIMATA la DGC n. 142 del 4-08-2007, con la quale si prendeva atto: 

 che si è avuto un incremento di richieste di matrimoni civili; 

 che nelle richieste dei nubendi è stata spesso anche evidenziata la necessità di celebrare tali 

matrimoni in luoghi adeguati all'importanza dell'evento con la possibilità anche di 

utilizzazione di uno spazio esterno; 

 che l'allora casa comunale, ubicata in via San Nicola n. 6, non possedeva sale adeguate alla 

importanza della cerimonia; 

 che il Comune è proprietario dell'immobile storico di Roca Nuova, inserito nel contesto del 

villaggio medievale, lungo la strada Torre dell'Orso - Melendugno, struttura risalente al 

secolo XVI, di assoluta valenza artistica, storica ed architettonica, recuperato alla fruizione; 

 che tale struttura si presentava particolarmente adeguata allo svolgimento di manifestazioni 

come quelle di cui trattasi anche in luogo aperto nell
'
area adiacente al corpo centrale; 

 che tale sito poteva essere utilizzato per dare lustro ai matrimoni civili; 

 

VISTA la citata deliberazione n. 142-2007, con la quale, preso atto di quanto sopra, si stabiliva di 

istituire, ai sensi dell'articolo 3, comma l, del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 "Regolamento per la 

revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 

12. della legge 15 maggio 1997, n. 127", un ufficio separato dello stato civile presso l'immobile 

comunale di "Roca Nuova" situato sulla strada "Torre dell'Orso - Melendugno, in via Roca Nuova, 

per la celebrazione dei matrimoni;      

 

CONSIDERATO che oramai dal 2018 la sede comunale è stata trasferita nell’immobile comunale 

di Piazza Risorgimento 24, ex sede della scuola primaria, opportunamente riadattato e 

rifunzionalizzato con importati lavori di manutenzione straordinaria, ove, tra l’altro, è presente una 

idonea sala consiliare, che si presenta in condizioni di sufficiente decoro per ospitare le “cerimonie” 

relative a matrimoni civili; 

 

RITENUTO di dover sospendere l’efficacia della precedente richiamata DGC n. 142-2007, nelle 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 17/10/2023 

more dell’adozione di adeguato regolamento che disciplini la fruizione e la celebrazione dei 

matrimoni civili in Roca Nuova, anche a seguito di affidamento della gestione del sito che ne 

assicuri la manutenzione, anche in vista di tali celebrazioni, cui prestare, tra l’altro, assistenza 

logistica; 

 

DATO ATTO che tali servizi al momento non possono essere assicurati da dipendenti comunali 

inadeguati nel numero e nelle mansioni per l’espletamento degli stessi; 

 

PRESO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;  

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento dello Stato civile 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Di richiamare qui la narrativa e le premesse che fanno parte integrante e sostazniale del presente 

deliberato; 

Di sospendere l’efficacia della DGC n. 142-2007, che istituiva una sede decentrata dell’ufficio di 

Stato civile per le celebrazioni di matrimoni civili in Roca Nuova, nelle more dell’adozione di 

adeguato regolamento che disciplini la fruizione e la celebrazione di detti matrimoni nella località in 

parola, anche a seguito di affidamento della gestione del sito che ne assicuri la manutenzione e 

l’assistenza logistica; 

Di stabilire che l’Ufficio di Stato civile per la celebrazione di matrimoni civili ha sede in Piazza 

Risorgimento 24, Sala consiliare; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 159 del 17/10/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1592 del 17/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  GABRIELI  SALVATORE in data 17/10/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CISTERNINO MAURIZIO  MEGHA MARIA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1770 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 20/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 159 del 17/10/2023 con oggetto: 

Istituzione di un Ufficio decentrato dello stato civile per la celebrazione di matrimoni. Immobile comunale e  

sede decentrata di Roca Nuova. Determinazioni. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 20/10/2023. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


